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[Eva Møller] 
tagne gange har sagt til regeringen: Det er utro- 
lig vigtigt, at I sikrer en god grundforskning i 
Danmark. I behøver ikke at bekymre jer om 
den anvendte forskning og udvikling. Det skal 
vi nok klare, bare I sikrer en god grundforsk- 
ning. 

Jeg finder det derfor meget positivt, at rege- 
ringen nu gennem det lovforslag, vi lige har be- 
handlet, og også gennem et af de lovforslag, vi 
behandlede forleden dag, har haft styrke og 
kraft til ikke alene at sikre grundforskningen, 
men også at hjælpe erhvervslivet til at gøre en 
større indsats på området anvendt forskning og 
udvikling. 

Men det ville naturligvis være helt i modstrid 
med de ønsker, vi har om at styrke erhvervsli- 
vet, hvis vi ikke også så et forslag fra regerin- 
gens hånd, som styrkede grundforskningen. 
Derfor hilser Det Konservative Folkeparti med 
tilfredshed, at det er lykkedes for regeringen 
gennem privatiseringer -  og vi vil bestemt op- 
fordre regeringen til fortsat at betræde vejen 
med privatiseringer overalt, hvor det overhove- 
det er muligt -  at skaffe 2 mia. kr., som man kan 
bruge til en fond, som skal styrke grundforsk- 
ningen. Jeg føler mig ganske overbevist om, at 
fonden med den konstruktion, den har, vil være 
i stand til at leve op til sit formål og dermed vil 
kunne styrke dansk grundforskning. 

Jeg har naturligvis lyttet til hr. Frank Jensens 
ordførertale og også læst de avisartikler og de 
breve, der i den seneste tid har været -  det går 
jeg ud fra at alle, som interesserer sig for områ- 
det, har -  hvor der har været en lang række ne- 
gative udtalelser om fonden og dens konstruk- 
tion, som jeg og Det Konservative Folkeparti er 
utrolig forundret over. Man kunne næsten fri- 
stes til at tro, at de pågældende på forhånd var 
negativt indstillet over for konstruktionen, men 
sådan kan det da bestemt ikke være. 

Man kunne også tro, at folk ikke havde læst 
forslaget, men heller ikke det kan jeg tro, da det 
jo drejer sig om en række af vores fremragende 
forskere, og at læse indenad er jeg overbevist 
om at de kan, for ellers ville de ikke være i stand 
til at opfylde den målsætning, som de i øvrigt 
opfylder, nemlig at uddanne Danmarks ung- 
dom til de højeste videnskabelige niveauer. 

Jeg undrer mig altså over bemærkningerne, 
for når jeg læser fremsættelsestalen, når jeg læ- 
ser bemærkningerne til lovforslaget, og når jeg 
ser på sammensætningen af fondens ledelse, så 

kan jeg se, at der står, at fonden skal være en 
naturlig samarbejdspartner, skal være et led i 
det samlede system, skal være nær eksisterende 
forskningsinstitutter på universiteter og lære- 
anstalter, skal deltage i samarbejde, og at et 
medlem af ledelsen skal være medlem af Rek- 
torkollegiet. Alt dette kan jeg kun se som et ud- 
tryk for en tillid til landets universiteter og læ- 
reanstalter, som jeg skal understrege at jeg og 
Det Konservative Folkeparti deler. Vi ved, at 
landets universiteter og læreanstalter, som jeg 
sagde før, skal undervise forskere til det højeste 
videnskabelige niveau. Det står i deres fundat- 
ser, og det lever de op til. Derfor kan vi natur- 
ligvis have tillid til dem. 

Med den nye fond bliver der mulighed for en 
nyskabelse i dansk grundforskning, som også 
kendes i andre lande, ikke alene som nævnt af 
hr. Frank Jensen i Tyskland, men også i Fran- 
krig og i England. Jeg mener, at selv om vi er i 
Grundtvigs fædreland, så kan vi vel godt af og 
til lære noget af udlandet, lade os inspirere af 
andre. 

Regeringens og Det Konservative Folkepar- 
tis hensigt med forslaget er, at vi skal give dansk 
grundforskning en ekstra indsprøjtning, så den 
får kraft til at gøre noget. Vi mener, det skal ske 
i store klumper, der virkelig kan mærkes, at det 
ikke blot skal spredes ud i et tyndt lag over alt 
og alle. 

Det er hverken en afløsning af universiteter 
og læreanstalter eller af sektorforskningen ved 
institutter, men det er en ny samarbejdspartner, 
som vi forventer kan give inspiration og forhå- 
bentlig også øget opmærksomhed både her- 
hjemme og i udlandet om dansk grundforsk- 
ning. 

Som jeg læser lovforslaget, ser jeg i øvrigt in- 
gen hindring for, at der kan gives støtte til insti- 
tutter under universiteter og læreanstalter, og 
dermed kan den nye grundforskningsfond være 
en del af det eksisterende system. Det vil jeg da 
gerne bede undervisnings- og forskningsmini- 
steren om at uddybe. 

Også vi tilsiger en velvillig og positiv ud- 
valgsbehandling -  naturligvis. 

(Kort bemærkning). 

Frank Jensen (S): 
Jeg kunne have ønsket mig, at det var fru Eva 

Møller, der havde fået lov at skrive lovforsla- 
gets bemærkninger. Med hensyn til den defini- 


